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MOTTO

Kesempatan tidak akan datang dua kali, tetapi kesempatan datang
kepada orang yang tidak berputus asa.



ABSTRAK

Sabani. NIM. 170104020146. Hubungan Antara Kemampuan Menghafal Al-Qur’an
dan Keberagamaan (Studi di Ma’had At-Tanwir MAN 2 Kota Banjarmasin),
Pembimbing I Dr. H. Wardani, M. Ag dan Pembimbing Il Dr. H. Ahmad
Mujahid, MA.

Kata Kunci: Menghafal, Kemampuan, Keberagamaan.

Penelitian ini dilatarbelakangi karena MAN 2 Kota Banjarmasin mempunyai
sesuatu yang berbeda dengan Mandarasah Aliyah yang lain. MAN 2 Kota Banjarmasin
memiliki program Ma’had seperti pembelajaran pondok pesantren, selain belajar di
sekolah siswa juga memfokuskan diri kebidang keagamaan, contohnya seperti
menghafal Al-Qur’an dan belajar kitab-kitab. Penelitian ini menggambarkan secara
spesifik hubungan menghafal Al-Qur’an dengan keberagamaan di Asrama Ma’had At-
Tanwir MAN 2 Kota Banjarmasin, dengan fokus kepada keberagamaan dengan
menghafal yang mereka jalankan dan juga sejauh mana keberagamaan tersebut
terhadap hafalan mereka.

Metode penelitian ini ialah kualitatif karena pada dasarnya tujuannya untuk
menggambarkan dan mengungkapkan (to describe and explore). Metode pengumpulan
data yang digunakan ialah wawancara dan observasi. Kemudian diuji keabsahannya
dengan triangulasi data yakni membandingkan atau mengecek balik kebenaran dari
data-data yang diperoleh dari metode pengumpulan data di atas. Data-data tersebut
kemudian dianalisi dengan rentetan tahapan, yakni: reduksi data, penyajian data, dan
verifikasi.

Hasil penelitian mengungkapkan bahwa hubungan menghafal Al-Qur’an
dengan keberagamaan yang dilaksanakan oleh siswa Asrama Ma’had At-Tanwir
terbagi menjadi tiga tahapan, yakni; 1) Kemampuan menghafal para siswa secara
umum mencapai target yang ditentukan oleh Ma’had At-Tanwir, 2) Keberagamaan
para siswa Ma’had At-Tanwir secara umum meningkat, 3) Hubungan antara hafalan
dan keberagamaan dapat meningkatkan ibadah para siswa dari segi: melaksanakan
sholat sunnah, puasa sunnah, mengikuti sunnah nabi, memakai doa-doa harian dan
menghadiri majelis ilmu.
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A. Konsonan Tunggal

No

1.

10.

11.

12.

13.

14

15.

Arab

|

Nama Latin
Alif A
Ba B
Ta T
Tsa Ts
Jim ]

H H
Kha Kh
Dal D
Dzal Dz
R R
Zai Z
Sin S
Syin Sy
Shad Sh
Dhad Dh

B. Mad dan Diftong

11

No

16.

17.

18.

19.

20.

21.

22.

23.

24,

25.

26.

27.

28.

29.

PEDOMAN TRANSLITERASI ARAB-LATIN

Arab Nama Latin

L

L

w

Tha
Zha
Ain
Ghain
Fa
Qaf
Kaf
Lam
Mim
Nun
Waw

Ha

Ya

Th
Zh

<

Gh

T

A QO



2.

3.

Fathah panjang
Kasrah panjang

Dhammah panjang

—)

- >

—) ~~
Q»

(@)
~
[

C. Singkatan-Singkatan

1.

2.

10.

11.

Q.S

H.R.

Swi.

Saw.

terj.

ed.

t.t.
t.th.
Cet.

Ket.

: Qur’an Surah

: Hadis Riwayat

: Subhanahti wa Ta’ala

: Shalallahu ‘alayhi wa sallam
: Terjemah oleh

: Edisi

- Jilid

: Tanpa tempat penerbitan

: Tanpa tahun penerbitan

: Cetakan

: Keterangan
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